
ROMANIA 
JUDETUL DAMBOVIT A 
COMUNA DOICESTI 

HO T A R A RE 
privind indexarea impozitelor si taxelor locale aferente anului 2023 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICESTI, JUDETUL DAMBOVJTA 

Analizand: 
- Proiectul de hotarare privind indexarea impozitelor si taxelor locale; initiat de primarul comunei; inregistrat la 

nr.21/17.03.2022;
Avand in vedere: 
- comunicatul de presa nr.17/14.01.2021 al lnstitutului National de Statistica cu privire la rata medie a preturilor de

consum in ultimele 12 luni (ianuarie 2021-decembrie 2021) fata de precedentele 12 luni (ianuarie 2020-decembrie
2020), care este 5,1% precum si site-ul M.D.L.P.A, Directia Generala Administratie Publica, Directia pentru
Politici Fiscale si Bugetare Locale, la sectiunea Rata inflatiei, unde este publicata rata inflatiei pentru anul
2021=5,] % ;

- referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de initiator, inregistrat la nr.2055/17.03.2022;
- raportul compartimentului de resort (Impozite si taxe, Fond locativ) din cadrul aparatului de specialitate al

primarului, inregistrat la nr.2056/17.03.2022;

- anuntul nr.2057/17.03.2022 publicat pe site-ul propriu, prin care se aduce la cunostinta publica elaborarea unui
proiect de act normativ, conform art.7 alin.(1)-(2) din Legea nr.52/2003 privind transparent decizionala in
administratia publica, republicata;

- procesul-verbal nr.2136/17.03.2022 cu privire la afisarea unui proiect de act normativ la sediul propriu;
- avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. l;

- Hotararea Consiliului Local al comunei Doicesti nr. 75/17.12.2021 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale
pentru anul 2022;

- prevederile art.491 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile ait.5 alin.(1) lit. "a", art.16 alin.(2) , art.20 alin.(I) ,art.20 alin.(l )  lit."b" si art.27 din Legea

nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile art.129 alin.(2) lit. "b" si alin.(4) lit."c" din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile

si completarile ulterioare;
In temeiul art. 196 alin.(J) Iit."a" si art.197 din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

RO T A  RA S T E: 

Art.J.Se aproba indexarea impozitelor si taxelor locale, care constau intr-o anumita suma in lei sau care sunt 
stabilite pe baza unei anumite sume in lei, cu rata inflatiei de 5, I%, conform Anexei care face parte integranta 
din prezenta hotarare. 

Art.2.Prezenta hotarare intra in vigoare la 01.01.2023. 
Art.3.(l)Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se obliga compartimentele din structura organizatorica a 

Primariei. 
(2)Compartimentul Impozite si taxe va transmite prezenta hotarare tuturor compartimentelor din structura

organizatorica a primariei, si o va aduce la cunostinta publica prin atisare la sediul primariei si prin publicarea
pe pagina de internet: www.primariadoicesti.ro.

Art.4.Prezenta hotarare se comunica prin intermediul secretarului general al comunei , in termenul prevazut de 
lege: 
-Institutiei Prefectului-Judetul Dambovita,
-Primarului comunei Doicesti,
-doamnei Badea Valentina din cadrul Compartimentul i Impozite si taxe.
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An exa 

la H. C.L. nr.29/29.04.2022 

TABLOUL 

cuprinzand valorile impozabile, impozitele �i taxele locale pentru anul fiscal 2023 

I. CODUL FISCAL - TITLUL IX _"Il'1�<>.Z!!��I. TAXE LOCALE"

Capitolul II: IMPO.!_:TU'::,f>_l:_<:_�l)_IRI_S_T_T_A_X_A_P_E_C_LA_D_I_R_I ___________ --;
IMPOZITUL PE CLADIRILE REZIDENTIALE SI CLADIRILE·ANEXA 

AFLATE IN PROPRIETATEA PERSOANELOR FIZICE 
:Art. 457 alin. (1)-(5) 

Tipu/ c/Jdirii 

--- . --T "" --·· --····-·va,oarea impozabi/ll 
/cu instalatii de apa, Fara 

l
canalizare, e/ectrice §i apa, 

- lei/m2 
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instalatii de 
canalizare, 

:A. Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau din !
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':orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic $i/sau chimic 
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,,-.,,. 1,E. In cazul contribuabi!u!ul care detine la aceea$i adresa 1ncaperi amplasate la subsol, 
1 l :demisol $i/sau la mansarda, utilizate ca locuinta, in oricare dintre tipurile de clEidiri 

;prevazute la lit. A-0 

75% din suma care 
s-ar aplica cJadirii

75% din suma care 
s-ar aplica cladirii

,F. In cazul co�tribuabilului care detine la aceea$i adresa incEiperi amplasate la subsol�
-
,-· .. ··5()o;�--din .. �u�� ca .. r; i 50% di� �unia car� .. 

·11a demisol $i/sau la mansarda, utilizate in alte scopuri decat eel de locuinta, in oricare s-ar aplica c1adirii j s-ar aplica cladirii
�dintre tipurile de clEidiri pr�:'.:'.'_�!

-
��-�-j-�_ .!J�_:_ A-.� ______ .. _______________________ .. --

·
··- , 

1 (1) Pentru cladirile rezidentiale si cladirile anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin 
iaplicarea cotei prevzute la art. 1 lit. ,,b" din H.C.L. --·----------
r(2)Valoarea impozabila a cladirii 1 exprimata in lei, se determina prin inmult irea suprafetei construite desfasurate a acesteia, 
:exprimata in metri patrati, _cu. valoarea impoz�_b]�� corespunzatoare, exprimata in lei/m2 din tabelul de mai sus. 
1 (3) In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite1 pentru stabilirea valorii impozabile a cladirii, se identifica in 
:tabelul de mai sus valoarea impozabila cea m�i mare c?respunzatoare materialului cu P?.�

-
�'.:�-�-a cea ���--�are. 

!(4) Suprafata construita desfasurata a unei cladiri se determina prin insumarea suprafetelor sectiunilor tuturor nivelurilor cladirii, 
:indusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansarda, exceptand suprafetele podurilor neutilizate ca 
!locuinta, ale scarilor si tera_s_�lor neacoper"1te. . ____ .,. ·-----··---· ____ ---------------------------<
!(5) Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot Fi efectiv masurate pe conturul exterior, atunci suprafata construita 
·desfasurata a cladirii se 9_�!.:.:�i-�a _ _p�in i!1_�_!_t!�-�-� suprafetei u�!.��- a cladirii cu un coeficient de trasnformare de 1,4. 

Coeficientul de corectie 
ce se inmulteste cu valoarea determinata conform alin. (2)-(5) pentru ajustarea valorii impozabile a cladirii 

in functie de rangul localitatii si zona in care este amplasata cladirea 
:Art. 457 alin. (6)-(9) 

Zona in cadrul 
localitatii 

A 

B 

C 

D 

I 
,· 

0 II 

2,60 2,50 
-r---

2,40 
··- --,-·

- ... ,,--------------------! 

Rangul localitatii 

-,-.. ------�-----�---------l 

/ V III IV - ·-r-
1 1,05 2,30 1,10 

• "T" .. 

_2,so,_ z,4o_ , 2,30 ',-----''----.---�----,c----1�,o_o __ � 
2,30 •·------·-r--·-·-·2�20· - ---- i 

2,20 1,05 
2,40 

__ ,2,30 
2,10 1,00 

----�·2-:zo: 7 ·· 2,10 ······ 1 2,00 o,95 , 
0,95 
0,90 

1(7) In cazul unui aprtament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri si 8 apartamente, coeficientul de corectie prevazut la 
i,alin. (6) se reduce cu 0,10. 
i(S) Valoarea impozabila a cladirii, determinata in urma aplicarii prevederilor alin. (1)-(7), se reduce in functie de anul terminarii 
1'acesteia, dupa cum urmeaza: 
ia) cu 50%, pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta; 
!b) cu 30%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre SO de ani si 100 de aniinclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de 
:referinta; 
'c) cu 10%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de 
ireferinta; 
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i(9) In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de renovare majora, din punct de vedere fiscal, anul terminarii se 
iactualizeaza, astfel ca acesta se considera ca fiind eel in care a fost efectuata receptia la terminarea lucrarilor. Renovarea majora 
reprezinta actiunea complexa care cuprinde obligatoriu lucrari de interventie la structura de rezistenta a cladirii, pentru asigurarea 
!_cerintei fundamentale de rezistenta mecanica si stabilitate1 prin actiuni de reconstruire,consolidare, modernizare, modificare sau 
1extindere, precum si, dupa caz, alte lucrari de interventie pentru mentinerea, pe intreaga durata de exploatare a cladirii, a 
·,celor!a/te cerinte fundamentale aplicabile constructiilor, conform !egii, vizand in principal, cresterea performantei energetice si a 
'calitatii arhitectural-ambientale si functionale a cladirii. Anul terminarii se actualizeaza in conditiile in care, la terminarea lucrarilor 
5le renovare majora, valoa!:".�_6._-���9ir� ... c��ste cu c_elyutin 50% _fa_ta de_ valoarea acesteia la data inceperii executarii lucrarilor. 



" - .---· --- -----.----·------- ·- ----· 

IMPOZITUL PE CLADIRILE NEREZIDENTIALE 
AFLATE IN PROPRIETATEA PERSOANELOR FIZICE 

) si alin. (4) 
identiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza 

�Art.458 alin.(1), alin.(3 
... 1(1) Pentru cladirile nerez 

!prevazute la art. 1 lit. ,,c" 
la) valoarea rezultata dintr 
b) valoarea finala a lucr8ri 
!C) valoarea cl8dirilor care 
,anteriori anului de referint 
1(3) Pentru c1,3dirile nerezi 
pe cladiri se calculeaza pri 
,(4) In cazul in care v�!Oar 
:prevazuta la art. 1 lit. ,,e" 

prin aplicarea cotei 
din H.C.L., asupra valorii care poate fi: 
-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de referint8; 
lor de constructii, 1n cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta;
rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dob§ndite in ultimii 5 ani
ii. -·--·-·· . ·--.. -··•-""""-" ------�· 
dentiale aflate In proprietatea persoanelor fizlce, utilizate pentru activit8ti din domeniul agricol, impozitul 
n aplicarea cotei prevazute la art. 1 li��-,,d" din H.C.L., ___ �-�--�P��_:'.��orii impozabile a c1adirii.
ea cl8dirii nu poate fi calculata conform prevederllor alin. (1), impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei 

',Art.459 alin.(1)-(3) 

din H.C.L., asupra valorii impozabile determinate conform art. 457. 
" '"" - -·- ------ -···---- -----·-· ·---·- -- ------- ·-

IMPOZITUL PE CLADIRILE CU DESTINATIE MIXTA 
AFLATE IN PROPRIETATEA PERSOANELOR FIZICE 

art. 459 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal (impozit/taxa pentru cladirile cu destinatie 1(1) impozitul prevazut la 
!mixta in cazul persoanelor 
I - pentru suprafata folosita 
' - pentru suprafata folosi 
iaplicarea cotei prevazute l 
,depunerea documentelor p 
(2) In cazul in care· la a 
:impozitul se calculeaza con 

fizice) se stabileste; 
in scop rezidential conform art. 457; 

ta in scop nerezidential, indicata prin declaratia pe proprie raspundere, impozitul se stabileste prin 
a art. 458 asupra valorii impozabile determinate potrivit art. 457, fara a f1 necesara stabilirea valorii prin 
revazute la art. 458

( 
alin. J�); . ·-•-----·-- ·-

dresa cJ,3dirli este 1nregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desf'3§oara nicio activitate economica, 
form art. 457. ·-····-·-·- ·--·- ... ----··--·--- ---···· - •-··--·---

:(3) in cazul cladirilor cu 

,,-,,, :potrivit alin. (1), lit. b), 
destinatie mixta, cand proprietarul nu declara la organul fiscal suprafata folosita in scop nerezidential, 
impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,3% asupra valoril impozabile determinate 

t ) :conform art. 457; ----·--�-
IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRILE REZIDENTIALE

AFLATE IN PROPRIETATEA SAU DETINUTE DE PERSOANELE JURIDICE 
Art.460 alin.(1) 
(1) Pentru clo3dirile rezide 
,prin aplicarea cotei prevaz 

ntiale aflate Jn proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe c12ldiri se calculeaza 

;Art,460 alin.(2)-(3) 

ute la art. 1 lit. ,,i" din H.C.L., asupra valorii impozabile a cladirii. . - . ·- "' --- . -····---···· -
IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRILE NEREZIDENTIALE 

AFLATE IN PROPRIETATEA SAU DETINUTE DE PERSOANELE JURIDICE 

dentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza '1(2) Pentru cl.3dirile nerezi 
:prin aplicarea cotei prevaz 
:(3) Pentru cliidirile nerezid 
\agricol, impozitul/taxa pe 

ute la art. 1 lit. ,,j" din H.C.L, asupra valorii impozabile a c1,3dirii. 
entiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate pentru activitati din domeniul 

cl.3diri se calculeaza prin aplicarea cotei prevazute la art. 1 lit. ,,k" din H.C.L., asupra valorii impozabile a 
c1adirii. -··- .. ------ ...... -·-----··· -···---- -.-•--·--···-· 

IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRILE CU DESTINATIE MIXTA 
AFLATE IN PROPRIETATEA SAU DETINUTE DE PERSOANELE JURIDICE 

Art.460 alin.( 4)-(9) 
:(4) ln cazul cliidirilor cud estinatie mixt8 aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determin8 conform art.
din H.C.L. 

' - . -- " - . ----· "·---... _._ --··· 
1 lit. ,,I" 

:csf Pentru stabiii�;,;,--impo 
!valoarea de la 31 decembr 
ia) ultlma valoare impozabi 

zitului/taxei pe cl8diri, va!oarea impozabHa a cJadirilor aflate In proprietatea persoanelor juridice este 
ie a anului anterior celui pentru care se datoreaza impozitul/taxa §i poate fi: 
1a Jnregistrata In evidentele organului fiscal; 

{) ib) valoarea rezultata dintr ' lbunurilor aflate in vigoare 
·c) valoarea finara a lucr.3ri 
d) valoarea c1,3dirilor care 
ianului fiscal anterior; 

-un raport de eva!uare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a
la data evalu8rii;
/or de constructii, 1n cazul cl8dirilor noi, construite 1n cursul anului fiscal anterior; 

rezulta din actul prin care se transfera dreptu! de proprietate, in cazul cl8dirilor dobi3ndite in cursul 

unt finantate 1n baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare 
utorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evalu.3rii; 

:e) in cazul ctadirilor care s 
'rntocmit de un evaluator a 
1f) in cazul c1adirilor pentru 
iconcesionarului, locatarulu 
'(6) Valoarea impozabilii a 
iautorizat in conformitate c 
f(7) Prevederlle alin. (6) n 
:de declan§are a procedurii 
i(S) In cazul in care propr 
;cota impozitului/taxei pe c 

care se datoreaza taxa pe cl8diri, valoarea lnscris8 in contabilitatea proprietarului cladirii §i comunicata 
i, titularului dreptului_de administrare sau de folosinta, dupa caz. 
cl.3dirii se actualizeaza o data la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a cl'3dirii intocmit de un evaluator 
u __ �_t.'.:1_�-�-�.::!.:!�--�_.:-�valuare a bun��JI�� aflate in vigoare la data evalu8rii. 
u se aplic.3 In cazul cladirilor care apartin persoanelor fata de care a fost pronuntata o hotarare definitiva 
falimentului. -----------·-·---- ·-. --- -· ··-··-----·-··· -· .. 

ietarul cl8dirii nu a actualizat va/oarea impozabila a cl,3dirii in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta, 
1,3dirl_este prevazuta la art. 1 lit. ,,m" din_H_.C.L. _____ ,.�--

1 (9) In cazul in care pr�Pri 
.anteriori anului de referin
proprietarul cladirii.

etarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe d8diri nu a actualizat valoarea impozabila in ultimii 5 ani 
ta, diferenta de taxa fata de cea stabilit8 conform alin. (1) sau alin. (2), dupa caz, va fi datorata de 
·--------• -·----·· -- . ··-·••'"--•-------

�apit�u_lHI: IMPOZITUL PE TEREN ,/fI TAXA PE TEREN 

IM 

,Art. 465 alin. (2) 

POZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN INREGISTRATE LA 
CATEGORIA DE FOLOSINTA TERENURI CU CONSTRUCTII 

:pentru terenul amplasat in 
_p� -�eren se stabile;;te prin 

intravHan, lnregistrat in registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa 
inmultirea suprafetei te�enul.�i

1 exp_�i-�ata in hect�r�L.'.:� .. 5.uma . .:.�.r�__:.e�n���-��� prevazut8 in urm8torul 



I - ··-·-r -- -·-- -�- ··----N-iv·e--lurile impozitului I taxei, pe ranguri de /ocalitBti
, Zona in cadrul localitatii ·---

0
----�

1
-----� 

IV 

- lei/ha -

V

-- --·A -· -- i · ] '. I I� 
1
'.
1 

1054,77 
B i · ' - j .:. - ··

·
····--_----+---8-4-3-,�60

--
+-

-
-

-
_-

-
--, 

C ) - - - _ I - - 506,63 

_____ D ____ L .... _: ... - .'_ ___ .:._ I - 329,85
IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN INREGISTRATE LA 

ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII 

'1(3) Pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registru! agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu 
·constructii, impozitul/taxa pe teren se stabile§ite prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata 1n hectare, cu suma
1corespunzatoare prevazuta la alin, ( 4), lar acest rezultat se inmulte§ite cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la alin. 
'(5). --------····--·------------------l - -

-
-- . -

·
-

i( 4) Pentru stabilirea i�pozituluj/taxei pe __ t _�rE:n, p��rivit alin.(3_���e f�lo���-�-�:!mele din tabelul urmator,exprimate 1n lei pe hectar: 

I 1. 

2. 

3. 

A B 

IPa,une I 24,92 22,54 

- lei/ha -

C D 

22,54 17,79 
17,79 15,42 

' IFanea\a 
..... ····-·-

·
·····-·········-·

·-
···---- ··

7
-··-

2
-
4

�
,9

-
2
---;----

2
�
2,

-
5

-
4

---t-------'-...,----j-----:-:,�----i 
--+--�------------------�----i----�---i----�---+---�----1 

[Vie / .. 54:,36_. 41,53 
17,79 15,42 

4. 

5. 

6, 

7. 

luvada 
. ... ..•...... . ........ .. ·····1 ·

62,88 ·1 ....... 5_4-',-36---+---'------+-----'----I
33,23 22,54 
41,53 33,23 

/Padure sau alt teren cu vE!getatie f()�·estie�a ·; · 3_31
2_3 _·_: ·--- -··1 ··---····--24�-92 

15,42 
22,54 
9,49 

17,79 
0 ,---- ]Teren cu ape ·· ·-· - --- __ .. --- - -- ---·-��---- ·---�-?�.?-�·-·-

lorumuri ,; cai ferate ···--
·
--· .............. I 0 8. 0 0 0 

9. jTeren neproductiv ..................... 
. .. -- ···--r·.... 

0 .... _ ... f ...... -.. _o ___ _,_ _______ __c ______ 4 
0 0 

Coeficientul de corectie 
iArt. 465 alin. (5) 
�Coeficientul de corectl_:_ se inm�lteste cu valoarea determinata conform al in. (3,2_s_i ... �.(��-:. (4) este prevazut in urmatorul tabel: 

________ R8.f!9UI f(!ca/itE!_tii Ir--··----_ _ __ ,,__ Coeficientul de corectie 
o : ______________ 8�,.o.o ___________ --1
I -

··
·
·
-··· ··-·-

--··~·-· ·c_________ 5,00 

------···· II i .... 4,00 

Ill ··f----.. 3,00 
............................ ____ --! 

I, IV / 1,10 --------- ........ - ............. -.............. -•-
·
·-··•-:--------------'--------------1 

V 

'Art. 465 alin. (6) 
I 1,00 

:,ca exceptie de la prevederi!e alin. (2)-(5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, 
:inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se 
·calculeaza conform prevederi/or alin. (7) numai daca indeplinesc, cumulativ, urmatoarele conditii:
,a) au prevazut in statut

1 ca obiect de activitate1 agriculturai 
;b) au lnregistrate 1n evidenta contabi!B, pentru anul fiscal respectiv, venituri §ii cheltuieli din desfa;;urarea obiectulul de activitate 

(J ;c,p_re.v_a_z.ut_la_l_it_. _a.c.). ____ .. ___ , ____ -------------------...,..------------------1
, IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN 
!Art. 465 alin. (7) 
:In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitu!jtaxa pe teren se stabile;;te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in 
!hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul de mai jos

1 inmultitB cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la 
,art. 457(6); . . ............. ... .. . ..................... -.•. -------·-----1 

Nr. crt. \ Categoria de folosinta 
F 1. /Teren cu constructii · -----

·
---- ·-

-
---- ---·------··(-----�----

-
---, 

2. )Teren arabil · 
· · ·

----
---

-

--
---

· 

·-
--

-

-

---
__ .. _ 

-
-

-

-
·-
-

,,
-

-

---

�

-

-
-

-
-

--! 

Impozit - lei -
25,02 
49,83 

3. IPa,une ...... .... . •. =.. .. =·==-•.... .. --·-·=========-·----;-------�-----
4. /Fanea\a ............................... -........................... _ ........ --------+-'·1 ------'--------! 

23,73 

,-- _ _ _  .:i.: ______ 
1
/y!.:,_E�!?.9.�

-
�lt_a decat cea pre�azuta la nr. crt. 5.1 _______ . __ J

1
. 

5.1. Vie pana la intrarea pe rod 
6. luvada pe rod-��-i-ta·-d-e·ca··t·c-e-a·p-,·e-v-a-zu-t·a·

1
·a·n·,·--c,-t·. -6

-. 1----·· 

6.1. luvada pana la intra�ea p� rod 
- · -

-
-
---

-
· 

23,73 
56,94 ---·

-
--

--
- . 

0 
56,94 

0 
7. jPadure sau a'lt ter;n cu·-�-egetBti�- f(;��Sl:i���-;--��- 'E!xce-p·t1�·c:�1�i-P��v�;�-1:···1�-nr' crt. 7' 1 

-· 7.1. IPadure in va�sta d8 PSna 1a· 2•ci'"d"e·a·ni ;ii pa'd���c�-·roi .. de p��te�ti�------------------�------19,49 
0 

8. ITeren cu apa, all:u1 ·de�at eel c·u a·menaJ
.
ari. pisci�ole 

- · 

8. 1. fTeren cu am�n�j�-�1···pJscic�i��- ·-- - -- ---·-- ·---·--·--· ··-·- ···--· 
1,19 

30,85 
0 9. ]orumuri §ii cai. �er�te ·-

-
�-

·
:_-

-

-
-- - -----��:_,_ ""' 

-

·-··----- --_ �-����----.... _. -------,-------------· 
0 ! 10. 1Teren neprod_�_ctiy ____ -·--··---···· __ --------•··----- --------------�------------' 



..... ... ---➔- --. -·---·�---·-----·---- --- -
Capitolu/ IV: IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

,Art. 470 alin.(1)·(2) 
{1) Impozitul pe mijloa_ce1e_de transpor_t se calcu!eaza inJunctie de tipul mijlocului de transport. 
!(2) In cazul orici:iruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeaza in functie de capacitatea 
!cilindrici:i a acestuia, pr in inmultirea fiecarei grupe de 200 cmc sau fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul de
:mai jos: 

" --- '" -----
INr.crt. I Mijloace de transport cu tractiune mecaniclJ 

I. Vehicule inmatriculate ·lei/200 cm3 

sau fractiune din aceasta-
1. /�otociclete, tricicluri, cvadrici�iurl si ��toturisme cu ��-p-�citaie�·-·c;li�-d;ica de pana la 1600 cm'' 9,49 

inclusiv 
2. IMotociclete, tricicl�ri," c�adricicluri �� c�Pacii:cltea ciJirld�ica

-
de p-est·e 1600 cm3' inclusiv 10,68 

i 3. 
4. 

.-
5. 
6. 

i 7. 

i 8. 

9. 

1. 

'
1 

1.1 
I 1.2 

2. 
' ,Art. 470 

)Autoturisme cu Cap·�citatea cHind� ica intre 1.601 cm3 §ii 2.600 cm3 inclusiv
IAutoturisme cu c�pacitat�a �ilindrid intre 2.001 cm3 §ii 2·.600 cm3 lnclusiv 
/Autoturisme cu· C�P�Cit�t;a·�ilindrica fntre ~2·:601 cm3 §ii 3,'QQQ-�;;,3-[�clusiv
!Autoturisme ·cu

-·ca
-
P��it�·tea·� i lindrica d� p�;i:e 3.001 cm3 - -----·

·-
··· 

IAutobuze, autoca��-;
-
-;.;.;icrobU;;-•·- ·-·· ·----·----- ·· '" - ·---·--

l�lte vehicu!e cu tra��r�;e fYlecan1
·
c� cu-

inclusiv 
lrractoare i�matriculate 

___ .,_ 

------

. -··- --- • - ~ - -
masa totala maxima autorizata de p§na la 
.... ·-- ' --~·•--o" --•-�,.•--"--·· 

-··----·------·- ·--· ·--�--
II. Vehicule inregistrate - ·· . -----·····---·- .. ' - - --------·---- " __ ,,_ ·-···---····----·---·----·· 

]Vehicule cu capacitate cilindrica: 
\veh icule inreg.istrate cu capacitate cilindrica <4.800 cm3 

/vehicule inreg ist�ate cu capacitate cilin_drica >4.800 _�m3 
... 

lvehicule fa�a capacita�-� cilindrica evi_9��-t�_�_t_a, 
alin. (3)•(4) 

···-----·---· """ 

....... ---·--·----· 

. ---- .--··--

:(3) in cazul mijloacelor de transpor� hibride, impozitul_ se. reduce cu __ 50%. --- ---------
(4) in cazul unui ata,, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru ..... ___ ,. ______ -- ---·--

21,37 
85,43 

170,85 
344,09 
28,48 

12 tone 36,00 

21,37 

lei/200cm3 

2,38 
4,74 

59,32 lei/an 

motocicletele respective. 
:Remorci, semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de autovehicule prevazute la alin. (6) 
Art. 470 alin.(7) 

ia) P§na la 1 tona inclusiv 

- . ·--
Masa totala maxima autorizatd--·-. -----·" 

--···
· 
-·---·· '-••-

----· 
""'"·--·---· 

'b) Peste 1 tona, dar nu mai r1:ult de 3 to�.:_ ........ -------- --.------ · ··•-•"••·-· .-...
;C) Peste 3 tone, dar nu ma i mult de 5 tone 

-�) Peste 5 tone _, 
---- ··- ' ---- - - -- ----- -

-·---·-·· ··
" --·-·-· ··----

·-·-·· 

'Art. 470 alin.(8) 
Mijloace de transport pe apa 

;1. 
';2, 
3. 

,C::::,., 
'Art 

;4, 
!5, 

..... 
---·- " 

___ Mij/oc de transport pe apa 
Luntre, barci fara motor, _folosite _pentru pescu_it.§ii __ uz personal 
sarci tara motor, folosite in alte scopuri 

sarci cu motor ·-··-- ·-•--- - --�--- ---·------··------

Nave de sport §ii agrement •.. ,- ____ ., .. ....... , .. ·-·-··---
Scutere de apa ... -- " -·-·· " --- ···- ' ---- -..... ' 

�-:��morchere §ii impingatoare: 
a) pana Ja 500 CP inclusiv .. .•. 

., .. 
b) peste 500 CP ,; pana la 2 .000 CP incl usiv 

" ' .. ,. ,_,. _________ 

-- - .. --- .... ---·------· 

"" 

-·-· 

" . 

------· 

---· " 

··--·---·--· ___ 
, __ ,, _________ . 

-··-·-------
le) peste 2,000 CP ,; pana 
id) peste 4.000 CP 

la 4,000 CP inclusiv--- ··-·-·-
-· ·------ ·----

··-•·--- .. -- -

i7. Vapoare - pentru fiecar� 1.000 tdw sau fractiune din acesta -·----- "' . __________ _,_,_,,__ _ ___ ,,. ·-·- ---·---
8. Ceamuri, �lepuri §ii barje fluviale: . ·- --·-··-fa) cu capacitatea de incarC:ar�

-
p

-
�;�

· 
la 1.500 de tone inclusiv .- --···-- - -------··--· · 

--·--·• 
-

-·--------- _, ____ ., ______ 

··--·----·-·
----

' 

:b) cu capacitatea de incarcare de_peste 1 � 500_ de ton� §ii p�n� _!a .. �:?DO __ de __ �'?.�e i��'-�-�iy _______ 
:c) cu capacitatea de incarcare de peste 3.�-��_de -�?� .. : _____ ... --·----
:Art. 470 alin.(9) 

. -·-···· ···-··---

Impozit -lei-
10,68 
40,35 

I 61,69 

l 75,93 . 

i Impozit • lei/an • 
24,92 
66,44 

249,16 
I 1186,48 '

i 249,16 
X 

663,24 
1078,49 
1658,69 
2654,16 
215,94 

' X 
I 215,94 

' 

332,21 
i 581,38 

!(9) Capacitatea cilindrica sau masa totaJa maxima autorizata a unui mijloc de transport se stabile§ite prin cartea de identitate a
jmijlocului de transport, pr_i_n factura de ach izitie sau un alt document similar. 

Capitolu/ V: TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR !!JI A AUTDRIZATIILOR 
• �----- ....... -------.. ·--·-·--·-··------ ··----- _,__ -- ,+ 

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE URBANISM, A AUTORIZATIILOR DE CONSTRUIRE 

;Art. 474 
' "

,Art. 474 alin.(l) 

SI A AL TOR AVIZE SI AUTORIZATII 

., ' ---•-"'""- --· -

',Taxa pentru eliberarea_ certifica�_ul�i de u_��a��s_l!l_!�. �ediul u_r_b_�_i:i_ ---· ------·---·· 
S�_praf�_ta p�(ltru -�-cl_C':. -��_9bt_!,'}__��e(.t_�f!_�at'!J de urbaryJ�'!! 

----

i 

I - lei-



!Art, 475
TAXA PENTRU ELIBERAREA AUTORIZATIILOR PENTRU DESFASURAREA UNOR ACTIVITATI 

�Art. 475 alin.(1) 
jTaxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 

23,41 

[Art. 475 alin.(2) 18,98 lei 

)Taxa pentru eliberarea atestatului de producBtor, respectiv pentru eliberarea carnetului de (4,27 lei atestat producator) 
comercializare a produselor din sectorul agricol (14,71 lei carnet comerclalizare) 

)Art. 475 alin.(3) 
/Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfa§:urarea urmatoarelor activitati: 

j
CAEN 561-Restaurante, CAEN 563-Baruri si alte activitati de servire a bauturilor sl 
CAEN 932-Alte activitati recreative si distractive, in functie de suprafata aferenta activitatilor respective: 
a) pentru o suprafata de pana la 500 m2, inclusiv 296,61 lei 
b) pentru o suprafata mai mare de 500 m2 4749,20 lei 

Capitolul VI: TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA �I PUBLICITATE 
Art. 477 
!Art. 477 alin.(5)- ---- --- - - - --
j
Taxa pentru servicii de redama si publicitate

"" " - · ··--· "  - "" 

jArt. 478 alin.(2)
1Taxa pentru afi;;aj in seep de reclama ;;i publicitate:

. ·- --·-·""'"- ----- -

a) in cazul unui afi;;aj situat in locul in care persoana deruleaza o actlvitate economica 
)b) in cazul oricarui alt panou, afi;;aj sau structura de afi;:aj pentru redama ;:i publicitate 

Art. 481 
-

Capito/u/ VII: IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

----- -- --·-------·- - ·- - - - ---· ----·-

- - . ___ ,. ____ -·-- - --·--· ---· ··- -- ·------·--

3% 
din valoarea serviciilor 

de recfama si publicitate 

- fei/m2 sau fractiune de m2 
-

29,68 lei 
23,73 lei 

(1 1 ��o���I ��";�:Jtacole:

----i-- -

a) spectacol de teatru, balet, opera, opereta, concert fHarmonic sau a/ta manifestare muzicara,
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportiva interna 
sau internationa!a

---··--·- ----··------· ----· ·---· ··•---·-·-·-· - ·- -----·- --- ··--- ··---· ··-- ... _______ ,, .. _ --·---·--

b) oricare alta manifestare artistica decat cele enumerate la lit. a).

IArt. 484 
CAPITOLUL IX: TAXE SPECIALE 

lTaxa pentru eliberare /vizare/prelungire autorizatie taxi 
Taxa pentru eliberare/prelungire copie conforma autorizatie transport 
JTaxa eliberare ecuson taxi 

_,., 

]Taxa acces in locurile de asteptare dienti taxi 
Capito/u/ X: ALTE TAXE LOCALE 

Art. 486 
Art. 486 alinJl l 
1.Taxa zilnica pentru vizitarea muzee!or, a case/or memoriale, monumentelor istorice, de
arhitectura si arheolooie si altele asemenea
2.Taxa zilnica oentru utilizarea temoorara a Jocurilor oublice
a) nentru desfacerea de produse ce fac obiectul comertului in oiete:

al Joentru folosirea tarabelor 
a2)oentru folosirea boxelor

b1 nentru accesul in oarcuri 
c) pentru ocuparea terenurilor (trotuare, spatii verzi) din fata magazinului persoanelor fizice 

sau iuridice autorizate conform Jeqii ori din fata qosoodariilor persoanelor fizice 
d) oentru ocuoarea terenurilor care aoartin domeniului oublic/orivat al comunel ( cu oarale) 
e) pentru ocuparea terenurilor care apartin domeniului public/privat al comunei ( cu antene

cablu oanouri solare, turbine eoliene tarabe ambulante)
f) pentru ocuparea terenurilor care apartin domeniului public/privat al comunei (cu baraci,

cooertine si alte asimilate acestora)
a I oentru ocuoarea imobi!elor care aoartin domeniului public sau orivat al comunei 
h) pentru desfacerea de produse ce fac obiectul comertului stradal, la

festivalurLtarourLsarbatori reliaioase sarbatori oooulare ziua comuneL oe fiecare mo 

i) pentru utilizare teren sport/stadion pentru jocuri colective, antrenamente si manifestari, pe

fiecare ora sau fract;une de ora

j) pentru utilizarea Salonului de Nunti

k) oentru uti!izare sali snectacol Casa de Cultura r nentru fiecare sala de soectaco/)

l) oentru oasunat : 
1.1) bovine adulte 
1.2) bovine tineret 
1.31 cabaline adulte 

' 

2% 
la suma incasata din vanzarea 

biletelor de intrare si a 
--·---

abonamentelor 
- - . -·--·- ·---· -- · ··- - --· -- -·--

5% 
. .  __ ,, ______

la suma incasata din vanzarea 
bfletelor de intrare si a 

abonamentelor 

- lei -

94,92 
94,92 

------

94,92 
36,00 

- leilzi -

2,38 lei /adult 
1 19 leu/cooil. elev 

1,19 
2 46 

0 
0,16 

0 32 
18,74 

0,17 

0,39 
5,93 

118,65 

118,65 (plus plata curentului 
electric si a qazelor consumate' 

118 65 

9,49 
7 12 
9 49 



• 1.4) cabaline tineret 7 12 
. \. 1.5) ovine,caprine 5 93 
-J,, m) pentru inchirierea utilaielor apartinand Primariei:
� m.1) TRACTOR+ accesorii (deservent remorca) 59 32 

m.2) BULDOEXCAVATOR + accesorii (deservent motorina ulei materiale de intretinere) 89 00 
m.3) VIDANJA + accesorii (deservent, motorina):

- pentru persoane fizice 89 00 
- pentru persoane juridice 177,97 

3. Taxa oentru eliberarea atestatului de oroducator (/ei/atestat)
- - -- ---

4 28 
4. Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol (lei/carnet) 1 14 70 
Art. 486 alin.(2) 
1) Taxa pentru detinerea sau utiizarea echipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venituri care folosesc infrastructura 
oublica locala oe raza localitatii unde acestea sunt utilizate: 

a) vehicul cu tractiune animala 0,58 
2) Taxa oentru activitatile cu imoact asuora mediului inconiurator:

a) pentru depozitarea de materiale 1,19 
b) oentru realizarea unor lucrari 1,19 
c) oentru ocuoarea terenurilor cu constructii orovizorii autorizate conform leaii 1,19 

Art. 486 alin.(4) 
Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort oe cale administrativa (lei) 593,23 
Art. 486 alin.(5) 
1) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte

asemenea olanuri detinute de consiliile locale (lei/de fiecare copie) 0 
2) Taxa oentru cooii xerox (lei/de fiecare fila) 0 59 

I Capitolul XIII: SANCTIUNI 

Limitele mini me �i maxi me ale amenzilor in cazul persoanelor fizice 
)Art. 493 alin.(3) Contraventia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de 83 lei, iar cele de la lit. b) cu amenda 
I 
IArt. 493 alin.(4) 

l 
jArt.493 alin.(41) 

I 

lArt. 493 alin.(S) 
I 

I 

r
rt. 493 alin.( 4) 

de 331 lei. 
incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta �i gestionarea, dupa caz, a 
abonamentelor �i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie �i se sanctioneaza cu amenda de 
386 lei. 
Necomunicarea informatiilor si a documentelor de natura celor prevazute la art. 494 alin.(12) in termen de eel 
mult 15 zile lucratoare de la data primirii solicitarii constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda 
de 593 lei. 

Limitele mini me �i maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice 
in cazul persoanelor juridice, limitele minime �i maxime ale amenzilor prevazute la alin.(3) �i (4) se majoreaza 
cu 300%, respectiv: 
- contraventia prevazuta la alin.(2) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de 332 
amenda de 1324 lei

lei ,iar cele de la lit. b),cu 

incalcarea normelor tehnice privind ti pa ri rea, in reg istrarea, va nza rea, ev identa �i gestionarea,dupa caz,a 
abonamentelor �i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie �i se sanctioneaza cu amenda de 
1542 lei 

PRESEDiNTE DES 
Dumitru-Daniel MO 


